AUTOR: DEPUTADO EDSON MARTINS - PMDB

Art. 1° Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao TENENTE CORONEL
PM VANDERLEY DA COSTA, Assessor Militar Adjunto da Assembleia Legislativa, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

I

r

o--.J
O
U10
~

~c,

R.oobtdo. AuNe-ee •
Inclua em paute.

4 DEZ 2012

ESTADO DE RONDe "rA" ,
Anembl61a Leglslativa ;

o 4 DEZ 2012

Protocolo 040 [J l
Proc6S8o_.~_l. ._

PROJETO DE DECRETO N°G1;L{J~
LEGISLATIVO

"Concede a Medalha do Mérito
Legislativo ao TENENTE CORONEL PM
VANDERLEY DA COSTA".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA DECRETA:

Zequinfia ;traujo
'Oeputado Estadual· PMDB

a\ Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.é. I:) ,

des ~,lCl11ente
entãO Plenário das Deliberações, em 04 ~de...Q~~Ell9ltQ

JesuaCáo <Pires
Oeputado Estadual- PSB

Senhores Parlamentares, . '~~~es
. ~Jt~ls ó

O TENENTE CORONEL PM VANDERLEY DA COST . asceu na~€'lU~~~~
Santa Maria , Estado do Rio Grande do Sul, iniciando sua carreira na Policia ~Htar em
10/08/1993, como Aspirante Oficial PM, tendo desempenhado suas atividades policiais no interior
do Estado de Rondônia nas cidades de Ji-Paraná, onde comandou a P Companhia de Policiamento

l)e~U~

José EUI:,l

/

9ou

~a..

PROJETO DE DECRETO N°

LEGISLATIVO

AUTOR: DEPUTADO EDSON MARTINS - PMPB

Ostensivo; em Ouro Preto D'Oeste, onde comandou a 2a Companhia de Policiamento Ostensivo e
em Cacoal , onde comandou ó 4° Batalhão de Polícia Militar. Na Capital do Estado desempenhou
as atividades de instrutor junto Diretoria de Ensino e Chefe do Departamento de Correição da
Corregedoria Geral da Polícia Militar.

Em todas as funções prestadas sempre demonstrou atitudes de muita dedicação,
profissionalismo e entusiasmo pela profissão, onde foi elogiado por diversas vezes por seus
comandantes, pelos relevantes serviços prestados a sociedade rondoniense.

É possuidor das seguintes condecorações: Medalha Mérito Forte do Príncipe da Beira,
Medalha Dedicação Policial Militar 10 Decênio; Medalha Mérito Policial Militar, Medalha
Governador Jorge Teixeira, Medalha D.Pedro 11 do Corpo de Bombeiros, Medalha da Ordem do
Mérito Marechal Rondon - Grau de Grande Oficial, Medalha Mérito Casa Militar do Governo do
Estado de Rondônia, Medalha Mérito da Polícia Civil de Rondônia.

Atualmente encontra-se lotado na Assessoria Militar desta Assembleia Legislativa,
onde exerce a função de Chefe da Divisão de Operações e Assessor Militar Adjunto da Polícia
Militar junto a Assembleia Legislativa, executando as mais diversas atividades de segurança neste
Parlamento, com dedicação exclusiva, muitas vezes sacrificando seu convívio familiar, em prol do
seu trabalho.

Ante ao exposto, apresentamos aos Nobres Deputa os o no e do Tenente Coronel
PM VANDERLEY DA COSTA por ser o mesmo, merecedor da omen do Mérito Legislativo,
como forma de reconhecimento e grati o a s lorosos serviç s pr stados o Esta o de Rondônia.l'

Zequinlia ;traujO
Deputaoc E$la~ljal· PMDB

o "~adUal
Ju5t! EUl'Ípedes Clemente

" ebrào